
RREO - ANEXO 10 - (LRF, art. 53, § 1º, inciso II ) Em Reais

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO
 PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c) = (a-b)  (d)=("d" exercício anterior) + (c)

2020 72.577.357,60

2021 374.681.272,87 421.676.188,74 -46.994.915,87 25.582.441,73

2022 345.350.404,55 385.248.972,99 -39.898.568,44 -14.316.126,72

2023 328.425.911,65 352.764.900,56 -24.338.988,91 -38.655.115,62

2024 314.090.081,06 340.385.044,15 -26.294.963,09 -64.950.078,71

2025 300.226.512,84 333.524.237,06 -33.297.724,22 -98.247.802,93

2026 286.390.023,38 320.438.554,14 -34.048.530,76 -132.296.333,69

2027 273.063.950,20 309.744.706,76 -36.680.756,56 -168.977.090,25

2028 259.060.621,87 295.258.082,78 -36.197.460,92 -205.174.551,16

2029 246.577.001,56 286.970.286,46 -40.393.284,90 -245.567.836,06

2030 234.560.097,20 274.799.831,76 -40.239.734,57 -285.807.570,63

2031 222.595.737,61 263.117.881,50 -40.522.143,90 -326.329.714,52

2032 210.856.322,58 251.876.733,36 -41.020.410,78 -367.350.125,30

2033 199.316.575,87 239.658.857,14 -40.342.281,27 -407.692.406,57

2034 188.276.680,46 229.598.492,71 -41.321.812,25 -449.014.218,82

2035 177.563.532,81 219.100.869,04 -41.537.336,23 -490.551.555,05

2036 167.223.251,40 209.449.829,03 -42.226.577,62 -532.778.132,67

2037 157.294.639,41 199.993.701,32 -42.699.061,91 -575.477.194,58

2038 147.597.572,40 190.633.044,16 -43.035.471,76 -618.512.666,34

2039 132.577.870,82 180.661.554,52 -48.083.683,69 -666.596.350,03

2040 117.929.467,37 171.927.001,15 -53.997.533,79 -720.593.883,82

2041 109.340.908,92 163.072.902,75 -53.731.993,82 -774.325.877,65

2042 101.106.564,99 155.016.601,85 -53.910.036,86 -828.235.914,51

2043 93.321.873,36 146.942.803,59 -53.620.930,23 -881.856.844,74

2044 85.973.047,87 139.180.153,23 -53.207.105,36 -935.063.950,10

2045 78.865.009,87 131.802.366,66 -52.937.356,79 -988.001.306,88

2046 72.156.906,52 124.486.354,11 -52.329.447,59 -1.040.330.754,47

2047 65.913.473,35 117.703.751,56 -51.790.278,21 -1.092.121.032,68

2048 59.980.872,78 110.788.093,89 -50.807.221,11 -1.142.928.253,79

2049 54.506.000,94 104.373.278,75 -49.867.277,81 -1.192.795.531,60

2050 49.425.800,39 97.577.735,03 -48.151.934,64 -1.240.947.466,24

2051 44.718.349,19 90.538.722,87 -45.820.373,69 -1.286.767.839,93

2052 40.348.432,80 83.844.179,66 -43.495.746,87 -1.330.263.586,79

2053 36.343.295,37 77.411.811,82 -41.068.516,45 -1.371.332.103,25

2054 32.643.805,73 71.175.514,56 -38.531.708,84 -1.409.863.812,08

2055 29.262.186,07 65.132.889,00 -35.870.702,93 -1.445.734.515,01

2056 26.180.077,87 59.286.004,03 -33.105.926,16 -1.478.840.441,17

2057 23.349.682,96 53.743.762,22 -30.394.079,25 -1.509.234.520,43

2058 20.789.045,08 48.536.567,16 -27.747.522,08 -1.536.982.042,50

2059 18.470.318,45 43.674.346,73 -25.204.028,29 -1.562.186.070,79

2060 16.360.842,93 39.176.511,63 -22.815.668,71 -1.585.001.739,50

2061 14.460.707,08 34.995.727,39 -20.535.020,31 -1.605.536.759,81

2062 12.746.079,32 31.160.303,41 -18.414.224,09 -1.623.950.983,91

2063 11.205.591,68 27.662.243,64 -16.456.651,96 -1.640.407.635,87

2064 9.826.040,75 24.479.513,39 -14.653.472,64 -1.655.061.108,51

2065 8.596.028,66 21.592.669,97 -12.996.641,30 -1.668.057.749,81

2066 7.502.481,58 18.987.578,05 -11.485.096,48 -1.679.542.846,29

2067 6.533.671,71 16.644.460,32 -10.110.788,61 -1.689.653.634,90

2068 5.677.571,13 14.543.454,02 -8.865.882,89 -1.698.519.517,79

2069 4.922.448,76 12.665.049,34 -7.742.600,58 -1.706.262.118,37

2070 4.257.346,24 10.990.423,04 -6.733.076,79 -1.712.995.195,16
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2071 3.672.204,82 9.501.693,58 -5.829.488,76 -1.718.824.683,92

2072 3.157.830,39 8.181.894,54 -5.024.064,15 -1.723.848.748,07

2073 2.705.859,71 7.014.915,32 -4.309.055,62 -1.728.157.803,69

2074 2.308.943,50 5.985.832,41 -3.676.888,91 -1.731.834.692,60

2075 1.960.698,09 5.080.884,28 -3.120.186,19 -1.734.954.878,79

2076 1.655.620,81 4.287.487,78 -2.631.866,97 -1.737.586.745,76

2077 1.389.093,16 3.594.472,01 -2.205.378,85 -1.739.792.124,61

2078 1.157.190,81 2.991.934,92 -1.834.744,11 -1.741.626.868,72

2079 956.405,65 2.470.826,38 -1.514.420,72 -1.743.141.289,44

2080 783.538,87 2.022.787,80 -1.239.248,93 -1.744.380.538,37

2081 635.708,66 1.640.192,79 -1.004.484,12 -1.745.385.022,50

2082 510.297,50 1.316.070,03 -805.772,53 -1.746.190.795,02

2083 404.867,07 1.043.930,73 -639.063,66 -1.746.829.858,69

2084 317.084,47 817.624,53 -500.540,05 -1.747.330.398,74

2085 244.765,80 631.412,89 -386.647,08 -1.747.717.045,82

2086 185.914,13 480.024,91 -294.110,78 -1.748.011.156,60

2087 138.691,39 358.609,46 -219.918,08 -1.748.231.074,68

2088 101.415,06 262.734,59 -161.319,53 -1.748.392.394,21

2089 72.556,97 188.386,63 -115.829,67 -1.748.508.223,88

2090 50.697,19 131.900,15 -81.202,95 -1.748.589.426,83

2091 34.517,48 89.936,35 -55.418,87 -1.748.644.845,70

2092 22.856,53 59.560,25 -36.703,71 -1.748.681.549,41

2093 14.706,92 38.227,66 -23.520,74 -1.748.705.070,15

2094 9.182,23 23.718,56 -14.536,33 -1.748.719.606,48

2095 5.540,83 14.164,24 -8.623,41 -1.748.728.229,90

Nº de servidores ativos: 9.601
Folha salarial de ativos: R$ 40.619.463,05
Idade média dos ativos: 44,60 anos
Nº de servidores inativos e pensionistas: 4.392
Folha de inativos e pensionistas: R$ 27.730.149,13
Idade média dos inativos e pensionistas: 65,88 anos
Fonte: Avaliação Atuarial 2021

  Contador: ALLYSON CORDON DE OLIVEIRA THEODORO                
                                     CRC/ PR - 074248/O-4

 Gestor: MARCO ANTONIO BACARIN

Nota 01.: Valores Sujeitos a alterações.

Nota 02: Republicação de acordo com IN nº 58/2011 do Jornal Oficial do Munícipio n° 4280 de 29/02/2021

1 Projeção atuarial elaborada em 31/12/2020 e oficialmente enviada para à Secretaria de Previdência - SPREV.

Nota 02: Valores enviados pela Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina, conforme SEI nº  
19.003.171699/2020-41.

Geração Futura ou Novos Entrados: Não considerada

Tábua de Mortalidade e Sobrevivência de Válidos e Inválidos: IBGE 2019 HOMENS (Masculino) / IBGE 2019 MULHERES (Feminino)
Tábua de Entrada em Invalidez: Alvaro Vindas

Nota 03: Considerações apresentadas sobre os cálculos: 

Crescimento Real de Benefícios de 0,00%
Crescimento Salarial de 2,21% (Quadro Geral) / 2,39% a.a. (Magistério)

Compensação Financeira calculada em conformidade com as informações disponibilizadas na base de dados.

2 Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:
Taxa de Juros de 5,40% a.a., Crescimento Salarial de 2,21% / 2,39% a.a., Crescimento Real de Benefícios de 0,00% e Compensação Financeira 


